
Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 1 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Em cumprimento à Lei nº. 4.965/1966 (Boletim de Serviços) e nos termos da Resolução CUNI nº. 
071/1989, alterada pela Resolução CUNI nº. 824/2007, devidamente regulamentada pela Portaria 
Reitoria nº. 226/2007, a Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto 
torna público o presente Boletim Administrativo REGULAR. 
 

Índice Mensagens 
Atos da PROAD Página 01 
Atos da CGP Página 01 

 
 
 

Atos do CEAD Página 06  
Atos do Centro de Convenções Página 07  
Número Total de Páginas 07  

 
A Divisão de Transportes da Universidade Federal de Ouro Preto 
(UFOP) informa que somente serão atendidas, para o mês de 
dezembro, as requisições de viagens que foram encaminhadas até o 
dia 09/12, visto que a partir do dia 11/12 não será mais possível 
solicitar o Empenho de diárias para 2010. 

 

 

A gestão das Páginas de Transparência Pública é regulamentada pelo Decreto nº. 5.482/2005 e pela 
Portaria Interministerial nº. 140/2006, que determinam a divulgação de dados e informações pelos 
órgãos e entidades da Administração Pública Federal na Internet. A Controladoria-Geral da União 
exerce o papel de atualizar periodicamente as Páginas de Transparência com os dados contidos nos 
sistemas do Governo Federal (SIAFI, SIASG, SIEST e SCDP). Vide: www.transparencia.gov.br 

 
  

Atos da Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
 

PORTARIA PROAD No 795, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 
O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de sua competência que lhe foi 
delegada pela Portaria no 540, de 05 de agosto de 1994, considerando: - A Resolução CUNI nº. 925, de 19 de 
agosto de 2008;- A documentação constante do Processo no. 10.927/2010-0, R e s o l v e: Conceder, a partir desta 
data, jornada de trabalho de 30 horas semanais ao servidor GERALDO CÉSAR FERREIRA, matrícula SIAPE nº. 
1.083.647, ocupante do cargo de Marceneiro, lotado na Coordenadoria de Obras e manutenção de Edifícios / 
Prefeitura do Campus. André Luís dos Santos Lana, Pró-Reitor de Administração. 
 

Atos da Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP 
 

PORTARIA CGP Nº 835, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 10425-2010-0,Resolve, 
Conceder a Américo Tristão Bernardes, matrícula SIAPE nº 0.418.977, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 08/11/2010,  do nível I para o nível III na classe de Professor Associado, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

PORTARIA CGP Nº 836, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10455-2010-0; RESOLVE: Conceder a Raimundo Narciso de Oliveira, ocupante do cargo de 
Contramestre-ofício, matrícula SIAPE nº 0.418.414, a partir de 12/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional 
do nível de classificação C, nível de capacitação I, padrão de vencimento 15, para o nível de classificação C, nível 
de capacitação IV, padrão de vencimento 15, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 2 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 837, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10489-2010-0;RESOLVE:Conceder a José Carlos Ponciano Gomes, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 0.418.435, a partir de 11/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional do 
nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 13, para o nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 13, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 838, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10491-2010-0;RESOLVE:Conceder a Wilson Silvestre Vicente, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE nº 0.417.967, a partir de 16/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional do 
nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, para o nível de classificação D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade.Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 839, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10490-2010-0;RESOLVE:Conceder a José Maria Marcelino, ocupante do cargo de Auxiliar de Artes 
Gráficas, matrícula SIAPE nº 0.418.064, a partir de 12/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional do nível de 
classificação B, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, para o nível de classificação B, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 840, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10488-2010-0;RESOLVE:Conceder a Geraldo Magela Bhering, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, 
matrícula SIAPE nº 0.418.397, a partir de 16/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional do nível de 
classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 16, para o nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 842, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando o processo interno nº 10427-2010-
0;RESOLVE:Conceder a Ivan Antônio de Almeida, matrícula SIAPE nº 0.418.786, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 26/11/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 843, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Resolve,Retificar a Portaria CGP nº 337, de 08/06/10, que 
concedeu Progressão Vertical a docente Maria Alzira Diniz Almeida. Onde se lê; “... do nível IV na classe de 
professor Assistente para o nível II na classe de Professor Adjunto...” leia-se “...do nível IV na classe de professor 
Assistente para o nível III na classe de Professor Adjunto...”.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

 
 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 3 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CGP Nº 844, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando:o processo interno nº 10791-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010;RESOLVE:Conceder a Alcides Volpato Carneiro de Castro e Silva, 
matrícula SIAPE nº 2.194.564, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 17/09/2010,  do nível II 
para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta 
Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues,Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 845, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando,o processo interno nº 10486-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010;RESOLVE:Conceder a André Barros Cota, matrícula SIAPE nº 0.418.116, 
progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 14/11/2010,  do nível II para o nível III na classe de 
Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 846, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando, o processo interno nº 10507-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010;RESOLVE:Conceder a Rodrigo Burkowski, matrícula SIAPE nº 1.554.654, 
progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 15/12/2010,  do nível II para o nível III na classe de 
Professor Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 847, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando, o processo interno nº 9968-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010;  RESOLVE:Conceder a Tatiana Alves Costa, matrícula SIAPE nº 
3.328.459, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 05/12/2010,  do nível II para o nível III na 
classe de Professor Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 848, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando o processo interno nº 10255-2010-
0;RESOLVE:Conceder a Eliana Ferreira Rodrigues, matrícula SIAPE nº 0.418.925, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 05/11/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 849, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando o processo interno nº 10257-2010-
0;RESOLVE:Conceder a Milton Hercules Guerra de Andrade, matrícula SIAPE nº 0.418.686, progressão funcional 
por desempenho acadêmico a partir de 13/11/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da 
carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 850, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando, o processo interno nº 10329-2010-0; a Resolução 
CUNI nº 1.161 de outubro de 2010; RESOLVE: Conceder a Orlando David Henrique, matrícula SIAPE nº 1.543.471, 
progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 31/10/2010,  do nível II para o nível III na classe de 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 4 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 851, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando, o processo interno nº 10438-2010-0; a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010; RESOLVE: Conceder a George Luiz Lins Machado Coelho, matrícula 
SIAPE nº 0.418.960, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 24/10/2010,  do nível I para o nível 
II na classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. 
Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 852, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando, o processo interno nº 10437-2010-0; a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010; RESOLVE: Conceder a Jeroen Antonius Maria Van de Graaf, matrícula 
SIAPE nº 1.647.898, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 15/08/2010,  do nível I para o nível 
II na classe de Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. 
Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 853, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando: o processo interno nº 10860-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010; RESOLVE: Conceder a Leandro Benedini Brusadin, matrícula SIAPE nº 
1.662.182, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 27/10/2010,  do nível I para o nível II na 
classe de Professor Assistente, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 854, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94,Considerando: o processo interno nº 10859-2010-0;a Resolução 
CUNI nº 1.161 de 05 de outubro de 2010; RESOLVE: Conceder a Antônio Maria Claret de Gouveia, matrícula SIAPE 
nº 0.417.906, progressão funcional por desempenho acadêmico a partir de 12/12/2010,  do nível II para o nível III na 
classe de Professor Associado, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia 
Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 855, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando:o processo interno nº 10323-2010-0;o Ofício nº 
30/CPPD de 15 de abril de 2009; RESOLVE: Conceder a Marlene Grade, matrícula SIAPE nº 1.329.993, progressão 
funcional por desempenho acadêmico a partir de 30/08/2009,  do nível I para o nível II na classe de Professor 
Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves 
Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

 
PORTARIA CGP Nº 860, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 10508-2010-0; RESOLVE: 
Conceder a Álvaro Sant’Anna Filho, matrícula SIAPE nº 1.184.877, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 02/12/2010,  do nível III para o nível IV na classe de Professor Adjunto, da carreira de 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 5 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 

 
PORTARIA CGP Nº 856, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Considerando o processo interno nº 5505-2010-0, Resolve, 
Conceder a José Benedito Donadon Leal, matrícula SIAPE nº 0.418.528, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 28/06/2010,  do nível II para o nível III na classe de Professor Associado, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues , 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 859, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 10256-2010-0, Resolve, 
Conceder a Virgínia Albuquerque Castro Buarque, matrícula SIAPE nº 1.052.041, progressão funcional por 
desempenho acadêmico a partir de 08/11/2010,  do nível I para o nível III na classe de Professor Adjunto, da carreira 
de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, 
Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 897, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 10500-2010-
0,Resolve,Conceder a Luiz Fernando Ev, matrícula SIAPE nº 0.418.658, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 16/11/2010,  do nível IV da classe de Professor Assistente para o nível IV na classe de 
Professor Adjunto, da carreira de Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de 
Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 

 
 

PORTARIA CGP Nº 898, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando a Resolução CUNI nº 1.046/09;Considerando o 
processo interno nº 10505-2010-0; Resolve, Conceder a Sebastião Martins Xavier, matrícula SIAPE nº 1.589.225, 
progressão vertical por Titulação a partir de 17/11/2010, para o nível I da classe de Professor Adjunto da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade.Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 912, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94,  Considerando o processo interno nº 11138-2010-0, Resolve, 
Conceder a Rodrigo Geraldo do Couto, matrícula SIAPE nº 1.648.781, progressão funcional por desempenho 
acadêmico a partir de 18/08/2010,  do nível I para o nível II na classe de Professor Assistente, da carreira de 
Magistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora 
de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 913, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria no 540, de 05/08/94, Considerando o processo interno nº 4836-2010-0, Resolve, 
Conceder a Jaime Antônio Sardi, matrícula SIAPE nº 0.418.787, progressão funcional por desempenho acadêmico a 
partir de 08/06/2010,  do nível I para o nível III na classe de Professor Associado , da carreira de Magistério Superior 
do quadro de pessoal desta Universidade. Sílvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de 
Pessoas. 
 

 
 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 6 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

 
PORTARIA CGP Nº 900, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010 

A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10448-2010-0;RESOLVE: Conceder a Vânia Aparecida de Almeida Barbosa, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1.753.039, a partir de 11/11/2010, Progressão por Capacitação 
Profissional do nível de classificação D, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, para o nível de 
classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em 
Educação desta Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 

PORTARIA CGP Nº 901, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2010 
A Coordenadora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi 
delegada através da Portaria nº 540, de 05/08/94:O art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005;O processo 
interno nº 10449-2010-0;RESOLVE:Conceder a Gerson Oscar de Menezes, ocupante do cargo de Administrador, 
matrícula SIAPE nº 1.765.154, a partir de 12/11/2010, Progressão por Capacitação Profissional do nível de 
classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento 01, para o nível de classificação E, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 01, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta 
Universidade. Silvia Maria de Paula Alves Rodrigues, Coordenadora de Gestão de Pessoas. 
 
 

Atos da Diretoria do Centro de Educação Aberta e a Distância -CEAD  
 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 018, de 23 de novembro de 2010 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução CUNI n.º 806, de 15 de fevereiro de 2007, desta 
Universidade, considerando: o disposto no artigo 27 da Resolução CUNI  n.º 732, de 17 de fevereiro de 2006; 
RESOLVE: Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação composta pelos servidores Gláucia Maria dos Santos Jorge, 
SIAPE 1.330.992 (indicada pelas Coordenações dos cursos de graduação do CEAD), Maria Perpétuo do Socorro 
Mol Pereira Palmieri, SIAPE 0418121 (indicada pela CPPD), Marco Flávio de Alvarenga, SIAPE 2.247.020 (indicado 
pelo Conselho Diretor) e Iracilene Carvalho Ferreira, SIAPE 0418764 (indicada pela CPA), sob a presidência da 
primeira avaliar o desempenho em estágio probatório dos servidores abaixo: 
 
Adriana Maria Tonini de Araújo Processo UFOP – 772-2010-0 
André Felipe Pinto Duarte Processo UFOP – 776-2010-0 
Antonio Marcelo Jackson Ferreira da Silva Processo UFOP – 780-2010-0 
Breynner Ricardo de Oliveira Processo UFOP – 781-2010-0 
Claúdia Raquel Martins Correa Processo UFOP – 792-2010-0 
Dulce Maria Pereira Processo UFOP – 798-2010-0 
Elizabeth Antonini Processo UFOP – 820-2010-0 
Felipe Comarela Milanez Processo UFOP -  824-2010-0 
Haroldo Luiz Bertoldo Processo UFOP – 807-2010-0 
Hercules Toledo Correa Processo UFOP – 808-2010-0 
Janete Flor de Maio Fonseca Processo UFOP – 813-2010-0 
Jorge Luis Costa Processo UFOP – 814-2010-0 
Maria do Carmo Vila Processo UFOP – 5531-2010-0 
Rafael de Oliveira Alves Processo UFOP – 5344-2010-0 
Sandra Augusta de Melo Neves Processo UFOP – 5328-2010-0 
Teresinha Fumi Kawasaki Processo UFOP – 5345-2010-0 
Wilson José de Araújo Processo UFOP – 5333-2010-0 
Art. 2º A Comissão de Avaliação terá o prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação desta no Boletim 
Administrativo da Universidade Federal de Ouro Preto, para efetuar as avaliações e encaminhar os relatórios ao 
Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância desta instituição. Prof. Jaime Antônio Sardi, Diretor. 
 

 



Serviço Público Federal 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 Ano 20 - Nº 55                10 de dezembro  de 2010                                          
Para informações sobre execução orçamentária, licitações, contratações, convênios, diárias e 

passagens, acesse o link “transparência pública” no site da UFOP - www.ufop.br 

 

 

Página 7 de 7 
Publicação Oficial da Universidade Federal de Ouro Preto – Circulação Interna Eletrônica 
Setor responsável: Pró-Reitoria de Administração, Campus do Morro do Cruzeiro 
Contato: boletim@proad.ufop.br ou (31)3559-1240 – Boletins on-line: www.proad.ufop.br/cgp 

 

PORTARIA CEAD/UFOP N.º 019, de 7 de dezembro de 2010 
O Diretor do Centro de Educação Aberta e a Distância da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 13, alínea e, da Resolução CUNI n.º 806, de 15 de fevereiro de 2007, desta 
Universidade, considerando: o Ofício n.º 140/2010, de 7 de dezembro de 2010, da Presidente da Comissão 
constituída pela Portaria CEAD n. 018 de 23 de  novembro de 2010; RESOLVE: Estender até 7 de março de 2011 o 
prazo para a Comissão de Avaliação constituída pela Portaria CEAD n.º 018 de 23 de novembro de 2010 concluir os 
trabalhos da referida Comissão, quanto a primeira avaliação em estágio probatório dos processos citados na referida 
Portaria CEAD. Prof. Jaime Antônio Sardi, Diretor. 
 
 

Atos do Centro de Convenções  
 

Extratos: 
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação Educativa de Rádio e Televisão 
Ouro Preto e a empresa Inventa Assessoria em Comunicação e Marketing Ltda – Processo nº 022/2010, 
Objeto: Realização do evento III Ciclo Cultura Samarco , Vigência: 19 e 21 de outubro, Data de 
Assinatura: 17/10/2010, Assinam: Universidade Federal de Ouro Preto, representada pela Feop - 
Fundação Educativa de Rádio e Televisão Ouro Preto: Prof. Rogelio Lopes Brandão, Evento : Paola 
Mariana de Rabelo Campos 
 
Espécie: Contrato de Cessão Onerosa que entre si celebram a Fundação de Rádio e Televisão Ouro 
Preto e o Buffet Café Expresso Ltda – Processo nº 029/2010, Objeto: Realização do evento Workshop 
Samarco, Vigência: 22 e 23/11/2010, Data de Assinatura: 21/11/2010, Assinam: Universidade Federal de 
Ouro Preto, representada pela Feop - Fundação Educativa de Rádio e Televisão Ouro Preto: Prof. Rogelio 
Lopes Brandão, Evento : Júlio César Araújo Dias. 
 
 
 
 

** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **** Fim da publicação **    
 


